
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 

Принято на заседании Думы 24 сентября 2025 года 

№ 901-VII ДГ 

 

О предоставлении дополнительной 

меры социальной поддержки отдельным 

категориям граждан, проживающим  

в жилых помещениях наемного дома  

по адресу: город Сургут, улица Ивана 

Захарова, дом 12, по договорам найма 

жилых помещений 

 

В соответствии с частью 5 статьи 36 Федерального закона от 20.03.2025 

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в единой системе публичной власти», подпунктом 48 пункта 2 статьи 31 

Устава муниципального образования городской округ Сургут  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, постановлением 

Администрации города от 13.02.2017 № 799 «Об установлении размеров 

платы за наем жилых помещений по договорам найма жилых помещений 

жилищного фонда социального использования и найма жилых помещений, 

расположенных в наемном доме социального использования по адресу:  

город Сургут, улица Ивана Захарова, дом 12», в целях повышения  

социальной защищённости отдельных категорий граждан, проживающих  

в жилых помещениях наемного дома социального использования по адресу:  

город Сургут, улица Ивана Захарова, дом 12, по договорам найма жилых 

помещений, Дума города РЕШИЛА:  

 

1. Предоставить дополнительную меру социальной поддержки в виде 

частичного освобождения от оплаты инвестиционных расходов  

(включая доходность собственных инвестиционных расходов) для отдельных 

категорий граждан, заключивших договоры найма жилых помещений 

жилищного фонда социального использования или договоры найма жилых 

помещений и проживающих в жилых помещениях наемного дома социального 

использования по адресу: город Сургут, улица Ивана Захарова, дом 12: 

1) многодетных семей; 

2) ветеранов боевых действий, членов семьи (родителей, супругов,  

детей) погибших участников специальной военной операции на территориях  

 

 

https://mobileonline.garant.ru/#/document/186367/entry/2005
https://mobileonline.garant.ru/#/document/29107763/entry/31249
https://mobileonline.garant.ru/#/document/45224744/entry/0


2 

Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики 

с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области  

и Херсонской области с 30 сентября 2022 года; 

3) граждан, зарегистрированных на территории города Сургута,  

чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных 

домов в городе Сургуте и в отношении которых застройщик не выполнил 

взятые на себя обязательства по строительству объекта недвижимого 

имущества и передаче в установленный договором срок доли построенного 

объекта для оформления права собственности; 

4) граждан, зарегистрированных на территории города Сургута в жилых 

помещениях, расположенных в домах, признанных в установленном порядке 

аварийными и подлежащими сносу, или проживающих в ветхих  

и приспособленных для проживания строениях, которые пострадали  

в результате чрезвычайной ситуации,  

в следующих размерах: 

47,76 рублей за один квадратный метр общей площади жилого 

помещения для граждан, заключивших договоры найма жилых помещений 

жилищного фонда социального использования; 

119,40 рублей за один квадратный метр общей площади жилого 

помещения для граждан, заключивших договоры найма жилых помещений. 

2. Администрации города утвердить порядок предоставления 

дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной частью 1 

настоящего решения.  

3. Признать утратившими силу решения Думы города: 

от 02.11.2017 № 183-VI ДГ «О предоставлении дополнительной меры 

социальной поддержки гражданам, проживающим в жилых помещениях, 

относящихся к аварийному, подлежащему сносу жилищному фонду,  

и проживающим в ветхих и приспособленных для проживания строениях, 

которые пострадали в результате чрезвычайной ситуации»; 

от 05.04.2023 № 303-VII ДГ «О предоставлении дополнительной меры 

социальной поддержки многодетным семьям, проживающим в жилых 

помещениях наемного дома по адресу: город Сургут, улица Ивана Захарова, 

дом 12, по договорам найма жилых помещений». 

4. Опубликовать (разместить) настоящее решение в сетевом издании 

«Официальные документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU. 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования и действует по 31.12.2028. 

 

 

 

Председатель Думы города 

 

_______________ А.И. Олейников 
 

«30» сентября 2025 г. 

Глава города 

 

_______________ М.Н. Слепов  
 

«01» октября 2025 г. 

 


